
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Kā Eiropas Komisija nodrošina, ka nepastāv interešu 
konflikti ar ārējiem ekspertiem, kas iesaistīti Eiropas 
Aizsardzības fonda projektu priekšlikumu novērtēšanā 

Sākta lieta 
Lieta SI/6/2022/KR  - Uzsākta {0} 09/12/2022  - Lēmums par {0} 10/07/2023  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Komisija  | 

Ursula von der Leyen kundze 

Priekšsēdētājs 

Eiropas Komisija 

Godātais priekšsēdētāj! 

Publiskie izdevumi militāriem un aizsardzības jautājumiem ir ļoti svarīgi sabiedrībai. Eiropas 
Aizsardzības fonds [1]  sniedz atbalstu privātajam sektoram un pētniecības struktūrām ES 
aizsardzības tehnoloģiju un ekipējuma izstrādē. Pašreizējā ES budžeta periodā, proti, no 2021. 
līdz 2027. gadam, Aizsardzības fonds ir aptuveni 8 miljardi EUR. 

Eiropas Komisija ir atbildīga par to, kā piešķirt finansējumu Aizsardzības fonda ietvaros, un 
tagad ir pabeigusi projektu pirmās kārtas atlasi [2] . To darot, tai palīdz ārējie eksperti, kas 
piedalās priekšlikumu izvērtēšanā, ētikas pārskatīšanā un budžeta tāmes novērtēšanā. Šie 
ārējie eksperti ir no publiskā un privātā sektora, kā arī no akadēmiskajām aprindām un 
pētniecības institūtiem, un tos atlasa, pamatojoties uz viņu prasmēm un attiecīgo pieredzi un 
zināšanām. 

Komisija ieceļ šos ekspertus un nodrošina, ka viņi nevērtē, nekonsultē un nepalīdz jautājumos, 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

saistībā ar kuriem viņiem var būt interešu konflikts. Lai gan tas attiecas uz visu publisko 
finansējumu, ņemot vērā aizsardzības jautājumu sensitīvo raksturu, ir vēl jo svarīgāk, novērtējot
un piešķirot līdzekļus, nodrošināt interešu konfliktu risku vai uztveri. 

Parasti, kad Komisija atlasa un atalgo ārējos ekspertus, kas palīdz novērtēt priekšlikumus, 
ekspertu sarakstus publicē Komisijas Finansējuma un iepirkumu portālā [3] , tādējādi pieļaujot 
zināmu sabiedrības kontroli. ES tiesību akti, ar kuriem izveido Aizsardzības fondu, skaidri 
atkāpjas no šā vispārējā noteikuma [4]  Šāda publiskas informācijas trūkums par šiem 
ekspertiem vēl jo svarīgāk padara to, ka Komisija veic stingru iekšējo interešu konfliktu 
novērtējumu attiecībā uz ieceltajiem ekspertiem. Šajā kontekstā es arī apzinos, ka Aizsardzības
fonda projektu priekšlikumu ētikas pārbaudes rezultāts nav publisks. 

Ņemot to vērā, būtu lietderīgi, ja Komisija varētu atbildēt uz šādiem jautājumiem saistībā ar 
projektu atlases pirmo kārtu. 
- Vai Komisija, lūdzu, varētu noteikt pasākumus, kas ieviesti, lai nodrošinātu, ka ārējo ekspertu 
iesaistīšana ētikas pārbaudē un projektu novērtēšanā nerada interešu konfliktu risku? 
- Kurš no rīcības kodeksiem, kas iekļauti ekspertu līguma paraugā [5] , kas minēts uzaicinājumā
pieteikties ekspertu kandidātiem, attiecas uz Aizsardzības fondā iesaistītajiem ekspertiem? 

ES arī atzinīgi vērtēju jebkādus papildu komentārus no Komisijas par šo svarīgo jautājumu. 

Būšu pateicīgs, ja Komisija uz šiem jautājumiem varētu atbildēt līdz 2023. gada 31. martam.  
Ja Komisija pieprasa papildu informāciju, lūdzu, sazinieties ar atbildīgo izmeklēšanas darbinieku
Koen Roovers kungu. 

Jau iepriekš pateicamies par sadarbību. 

Jūsu sirsnīgi, 

Emily O’Reilly  Eiropas ombuds 

Strasbūrā, 2022. gada 9. decembrī 

[1]  Regula (ES) 2021/697 (2021. gada 29. aprīlis), ar ko izveido Eiropas Aizsardzības fondu un 
atceļ Regulu (ES) 2018/1092, sk.: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0697&from=EN [Saite]
. 

[2]  Skatīt: 
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/funding-and-grants/calls-proposals/european-defence-fund-2021-calls-proposals-results_en 
[Saite]. 

[3]  Saskaņā ar ES Finanšu regulas 237. pantu. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0697&from=EN
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/funding-and-grants/calls-proposals/european-defence-fund-2021-calls-proposals-results_en


3

[4]  Sk. Regulas 2021/697 26. panta 2. punktu, kura attiecīgajās daļās ir noteikts , ka 
“atkāpjoties no Finanšu regulas 237. panta, neatkarīgo ekspertu sarakstu nedara publi c ”. 

[5]  Skatīt: 
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/experts_manual/h2020-experts-mono-contract_en.pdf 
[Saite]. 

https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/experts_manual/h2020-experts-mono-contract_en.pdf

